Pregão Eletrônico nº 14/2024 - Processo nº 37.828/2023.
Objeto: Referente a registro de preços visando a eventual aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis, para atender as demandas dos órgãos da administração 
direta e indireta do Município de Corumbá.
Valor Estimado: 19.634.857,37 (Dezenove milhões seiscentos e trinta e quatro mil 
oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta e sete centavos).
Recebimento das propostas e documentos de habilitação: 20/08/2024, às 07h00 ao 
dia 02/09/2024, às 09H29.
Abertura das Propostas: às 09h30 do dia 02 de setembro de 2024 (horário de 
Brasília).O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Secretaria

[...]

o contrato administrativo n° 056/2022 pelo prazo de 12 (doze) meses, computados 
a partir do vencimento do prazo anteriormente estipulado. Cláusula Terceira: O valor 
original do item 1 contratado fica reajustado de R$ 65,30 (sessenta e cinco reais e 
trinta centavos) para R$ 68,00 (sessenta e oito reais), e do item 2 de R$ 1.541,35 
(um mil, quinhentos e quarenta e um reais e trinta e cinco centavos) para R$ 
1.605,08 (um mil, seiscentos e cinco reais e oito centavos), conforme Índice IPCA-E 
acumulado nos últimos 12 meses, no percentual de 4,13% (quatro vírgula treze 
por cento), com base em cálculo e Parecer Jurídico (fls. 716/729) constante nos 
autos. As partes ratificam e mantêm inalteradas as demais cláusulas inicialmente

[...]

Senhoras Católicas da Diocese de Corumbá/MS, conforme detalhado no Plano 
de Trabalho anexo aos autos.
Cláusula Terceira - Dos Recursos Financeiros: O montante total de recursos a 
serem empregados na execução do objeto do presente Termo de Colaboração é 
de R$ 30.976,80 (trinta mil novecentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 15/08/2024
Assina: José Carlos Macena de Britto Júnior - Secretario Municipal de 
Governo e Elaine Maria Dib - Liga das Senhoras Católicas da Diocese de 
Corumbá

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

[...]

Secretaria Municipal de Educação e a Esnarriaga Empreendimentos 
Imobiliários LTDA

Clausula Primeira: Objeto do presente aditivo é prorrogar o prazo contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 08/08/2024 com a manutenção do valor de 
aluguel atualmente utilizado, qual seja o de R$ 6.744,40 (Seis Mil setecentos e 
quarenta e quatro reais e quarenta centavos) virtude das justificativas constantes 
no expediente às fls. 148 dos autos Nº 2.256/2022

Data da Assinatura: 08/08/2024.
Assinam: Genilson Canavarro de Abreu - Secretário Municipal de Educação e 
Esnarriaga Empreendimentos Imobiliário LTDA.